2° Si la préposition est suivie d'un enclitique, elle en prend l'accent, et suit les règles des mots placés devant un enclitique ¹ :

déinde (p. *de inde*); *péinde* (p. *per inde*); *antéquám* (p. *ante quám*);
éxinde (p. *ex inde*); *súbinde* (p. *sub inde*); *póstquám* (p. *post quám*).

3° Enfin, comme on l'a vu plus haut, toute préposition placée immédiatement après son régime, devient enclitique, et par conséquent n'est pas accentuée.

1. Priscien : P., 984, 1008, 1018, 1300; K., II, 35, 67, 82, 528.

II. — Adverbes.

non	}	non diu;	non nemo;
		non placet;	non nullus;
		non amas;	non nunquam;
		non nihil;	non pridem, etc., etc.
		Suivi d'un enclitique, non reçoit l'accent : non vis, non vult.	
nec pour non	}	necopinans (pour non opi- nans);	nec recte (ancienne forme = non recte);
		necopinus (pour non*opi- nus);	nec manifestum (ancienne forme = non manifestum).
nē ou nē pour non	}	nēquāquam;	nēfāndus;
		nēquidquam;	nēfāstus;
		nēquēo.	nēfārius, etc.
		Suivi d'un enclitique, nē reçoit l'accent : néque, néve.	
nī pour nē = non.	{	dans nimirum.	
haud	{	haud scio; haud bonus; haud quisquam; haud quā- quam, etc., etc.	
jam	{	dans jamdiu; jamdudum; jam pridem.	
ecce	{	en composition avec ille, iste : eccilla, eccillum, eccillud, eccistam.	
en, etiam, simul, tam, usque	{	dans les expressions suivantes lorsqu'il y a inter- rogation :	
		en unquam...?	etiam tum...? tametsi...?
		etiam nunc...?	simul atque...? usquequaque...?
bene, male, dans :	{	bene facio; bene dictum; male dico; male sanus.	
		bene factum; male facio; male dictum; bene sanus;	
		bene dico; male factum; male fidus; bene merens.	

III. — Conjonctions.

nē	{	ne dicam, ne loquar, ne faciat.
----	---	---------------------------------

dum { dans *dumtáxat* ou *duntáxat* (de *dum* et *táxat*).

enim, tamen { dans les expressions suivantes lorsqu'il y a interrogation :
enimvéro...? tamenétsi...?

IV. — Mots relatifs ou indéfinis.

qui; quando, ubi, inde, quoties de- vant cunque { *quicúnque, quæcúnque, quodcúnque, quocúnque, etc.*
quacúnque, quocúnque, quotiescúnque, quandocúnque; ubicúnque, undecúnque.

et devant divers mots, comme : { *quamdiu; quamprimum; quotánnis;*
quamprídem; quam máxime; quóusque;
quamóbbrem; quemádmódum; quínétiam, etc.

V. — Radicaux verbaux.

Devant *facio, fio...*:

<i>are-fácio, arefácis, etc.</i>	<i>are-fío, arefis, arefit, etc.</i>
<i>cale-fácio, calefácis, etc.</i>	<i>cale-fío, calefis, calefit, etc.</i>
<i>commone-fácio, commonefácis, etc.</i>	<i>commone-fío, commonefis, commonefit, etc.</i>
<i>consue-fácio, consuefácis, etc.</i>	<i>consue-fío, consuefis, consuefit, etc.</i>
<i>lique-fácio, liquefácis, etc.</i>	<i>lique-fío, liquefis, liquefit, etc.</i>
<i>pate-fácio, patefácis, etc.</i>	<i>pate-fío, patefis, patefit, etc.</i>
<i>tepe-fácio, tepefácis, etc.</i>	<i>tepe-fío, tepefis, tepefit, etc.</i>